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1. ÚVOD
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Žijeme v době, kdy počet obyvatel naší planety neustále narůstá.

Přesto však dochází k paradoxní situaci, kdy v ekonomicky vyspělých

zemích světa sledujeme pokles porodnosti a narůstající fenomén

nedobrovolné bezdětnosti. Každý pátý pár ve fertilním věku má problém

počít potomka. Řada z nich tak končí ve specializovaných centrech pro

léčbu neplodnosti metodami asistované reprodukce.

Neplodnost byla dlouhá léta připisována pouze ženskému faktoru.

Dnes je však mnoha výzkumy prokázáno, že muži a ženy mají zhruba

stejný podíl na neschopnosti počít potomka. Je nutné si uvědomit, že

neplodnost není jen problém zdravotní, ale i emoční a sociální. Takovýto

pár potřebuje podporu lékaře, přátel, rodiny a hlavně vzájemnou podporu

mezi sebou.
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Z medicínského hlediska je neplodnost považována za nemoc. Je

definována jako neschopnost početí do jednoho roku při dobře

načasovaném, nechráněném pohlavním styku nebo jako neschopnost

udržení těhotenství do termínu. (1)

2.1. Primární neplodnost

Pod pojem primární neplodnost zahrnujeme páry, kterým se nikdy

nepodařilo otěhotnět. Postižené páry by měly vyhledat lékařskou pomoc

tehdy, nedaří-li se jim počít ani po roce nechráněného pohlavního styku.

Ženy, kterým je více než třicet pět let a které mají nepravidelný

menstruační cyklus nebo jiné rizikové faktory neplodnosti by měly

vyhledat lékaře dříve. Rovněž muži, kteří prodělali operaci tříselné kýly,

mají nesestouplá varlata nebo utrpěli těžší úraz varlat, by měli navštívit

lékaře dříve. (1)

2.2. Sekundární neplodnost

Předchozí schopnost početí nezajišťuje plodnost i do budoucna.

Někdy se může stát, že páry snažící se o druhé dítě nemohou otěhotnět.

Byla proto definována tzv. sekundární neplodnost jako neschopnost počít

po předchozím těhotenství. (1)

2.3. Vyhledání léčby

Ve Spojených státech amerických každoročně vyhledá léčbu více než

jeden milion partnerských dvojic. Většina takovýchto párů potřebuje jen

minimální pomoc, jako například léky na podporu ovulace. Ale pro značný

počet párů ročně zůstávají jedinou nadějí metody asistované reprodukce.

V České republice vyhledá péči v zařízení pro léčbu neplodnosti osm

až deset tisíc párů ročně a jejich šance na úspěšnost léčby je až 50%. (1)
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3.1. Zranění

Zranění způsobená při sportech nebo autonehodách mohou ovlivnit

mužskou schopnost tvořit spermie. Při úrazech může dojít k poškození

varlat nebo k přerušení či poškození vas deferens. Poranění dalších orgánů,

jako například močového měchýře nebo prostaty, může mít rovněž vliv na

plodnost. Poranění míchy může ovlivnit erekci a ejakulaci. (1)

3.1.1. Torze varlat

Každé varle je v šourku zavěšeno na semenném provazci, který

zajišťuje průchod spermatu z varlete a zároveň i jeho krevní zásobení. Při

torzi dochází k přetočení varlete a zastavení přívodu krve, čímž dojde

k jeho ischemii a poškození. (1)

Při ischemii dochází už po 1-2 hodinách k ireverzibilním změnám

v semenotvorných kanálcích, po 6 hodinách jsou zničeny zcela. Po 10

hodinách zanikají i Leydigovy buňky. Typickým příznakem je rychle

nastupující, silná bolest v oblasti skrota, dále otok a zarudnutí skrotálního

vaku. Jedná se o stav, který musí být léčen operativně.(2)

3.2. Pohlavně přenosné nemoci

Pohlavně přenosné nemoci jsou častou příčinou mužské neplodnosti.

Například chlamydiové onemocnění, pokud není léčeno, může vést ke

zjizvení močové trubice a tvořit tak překážky průchodu semene. Časnými

příznaky jsou výtok z penisu, pálení při močení a oteklá varlata.

Chlamydiové infekce ale mohou být i asymptomatické. (1)

Látky obsažené v cigaretovém kouři způsobují morfologické

abnormality spermií a genetické poruchy. I když kouření nemusí způsobit

3.3. Kouření
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samo o sobě neplodnost, může se stát dalším zhoršujícím faktorem u mužů,

jejichž kvalita spermatu je již snížena. (1)

3.4. Návykové látky

Alkohol a drogy mohou rovněž negativně ovlivnit mužskou

plodnost. (1) Působení alkoholu na spermatogenezi je nejistý, ale je

prokázáno, že abusus alkoholu způsobuje omezení plodnosti. Drogy jako

marihuana a kokain mohou negativně ovlivnit plodnost poklesem hladiny

luteinizačního hormonu (LH) a omezenou tvorbou testosteronu. Nízká

hladina testosteronu pak vede k úbytku spermií, které mají navíc atypický

tvar. (4)

3.5. Nadměrné teplo

Vysoké teploty, například v horkých vanách, vířivkách a saunách

značně ovlivňují tvorbu spermií. Spermie potřebují ke svému vývoji teplotu

o jeden stupeň nižší, než je teplota těla, proto může časté saunování vést

k poruše spermatogeneze. (1)

3.6. Stres

Stres je faktor ovlivňující všechny tělesné funkce, zdraví i pohodu.

Negativně ovlivňuje hladinu LH, což může vést ke snížení počtu spermií

nebo k poruše jejich funkce. (1)
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Existuje celá řada příčin mužské neplodnosti. Nejčastějšími jsou

poruchy tvorby a vyzrávání spermií a poruchy průchodnosti vývodů,

kterými prochází sperma. (1)

4.1. Abnormality spermií

Množství spermií a jejich kvalita jsou základním kamenem mužské

plodnosti. Problémy vznikají , je-li množství ejakulátu nedostatečné, počet

spermií je snížený nebo je snížena jejich pohyblivost. (1)

4.1.1. Snížené množství ejakulátu

Normální množství semene je 2-5 ml. Pokles objemu pod 1,5 ml

může mít vliv na plodnost díky zhoršené schopnosti ejakulátu chránit se

před kyselým vaginální prostředím. (5)

4.1.2. Snížený počet spermií

Normální počet je odhadován na 20 milionů spermií na 1 ml. Počet

pod 10 milionů na 1 ml předznamenává potíže s oplodněním.

Rozlišujeme: a) oligozoospermii – nízký počet spermií

b) azoospermii – nedochází k tvorbě spermií (1)

4.1.3. Teratospermie

Teratospermie jsou morfologicky odlišné spermie, které mohou mít

dva ocásky, dvě hlavičky, deformovaný tvar hlavičky apod.

(3)
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 4.1.4. Snížená pohyblivost spermií

Poruchy pohyblivosti a zároveň funkce spermie se vyskytují

sekundárně u vrozených defektů spermatického ocásku, defektů maturace a

imunologických defektů. (5)

4.1.4.1. Syndrom nepohyblivých cilií

Syndrom imotilních cilií je skupina poruch charakterizována

normální testikulární biopsií, adekvátním počtem spermií, ale

redukovanou pohyblivostí, která může i chybět, tzv. astenospermie.

Tento syndrom zahrnuje defekt dyneinového raménka a chybění

centrálních mikrotubulů. Může rovněž být asociován s nedostatkem

karboxymethylasy v ocásku spermie. (5)

4.2. Varicocele testis

Jako varicocele testis neboli varikokélu označujeme zmnožené a dilatované

žíly plexus pampiniformis s insuficietními chlopněmi. (6) Vzniká na

podkladě defektů malých žilních chlopní, které za normálních okolností

napomáhají odtoku krve od varlat směrem k břichu. Místo aby krev

odtékala, hromadí se v žilách, které se tímto rozšiřují a zvětšují.

Varikokéla se vyskytuje častěji na levé straně nebo oboustranně. Jen

vzácně se vyskytuje osamoceně vpravo. Ovlivňuje spermatogenezi

zvýšenou teplotou způsobenou městnáním venózní krve a zároveň hypoxií

zárodečného epitelu z důvodu krevní stagnace. (1,5)

Výskyt varikokély u dospělých mužů se odhaduje na 20% a u

neplodných mužů na přibližně 40%. Zhruba 50% mužů s varikokélou má

sníženou kvalitu semene, ale mnoho jich je stále plodných. (5)
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4.3. Kryptorchismus

Kryptorchismus je častý vývojový defekt, při němž nedochází

k sestupu varlat do šourku, ať už unilaterálně nebo bilaterálně. (5) Muži

s neléčeným unilaterálním kryptorchismem jsou v 50–70% případů

azoospermičtí nebo oligozoospermičtí. Téměř všichni jedinci s bilaterálním


[…]


zónu pellucidu do nitra vaječné buňky, kde je spermie uvolněna. ICSI je

indikována u mužů s nízkým počtem nebo pohyblivostí spermií, při

výskytu imunologických příčin neplodnosti, po selhání in vitro fertilizace.

Má vysokou úspěšnost oplození. (4)
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 6.4.2. IUI (Intra Uterine Insemination)

Metoda intrauterinní inseminace je jedna z metod asistované

reprodukce, při které se spermie získaná masturbací upraví a následně

zavede přímo do dělohy pacientky. Při zavedení spermií přímo do dělohy

se zvýší počet spermií ve vejcovodu a tím i šance na oplodnění. Studie

dokazují, že IUI je úspěšnější v případě, že je spojena s používáním léků na

zvýšení ovulace (Clomhexal, Clostilbegyt). Metoda je neúčinná v případě,

že partnerovo sperma má nízkou koncentraci, sníženou pohyblivost nebo

špatný tvar.

Úspěšnost IUI je 5-15% na cyklus, provádí se tři cykly a pokud

nedojde k otěhotnění přistupuje se k metodě in vitro fertilizace. Výhodou

této metody je, že nevyžaduje odběr vajíčka a celkovou anestesii.

6.4.3. IVF (In Vitro Fertilization)

Oplodnění in vitro je komplex postupů, při kterých se manipuluje

přímo se zárodečnými buňkami mimo organismus. Po hormonální přípravě

směřující k dozrání většího počtu vajíček, jsou tato vajíčka těsně před

ovulací přenesena odsátím přímo z vaječníků do specializovaného

kultivačního media spolu s vybranými spermiemi partnera, kde dochází k

oplodnění. Kultivace embryí probíhá 2-5 dní ve speciálních mediích a poté

jsou embrya tenkým katetrem zavedena do děložní dutiny. Většinou se

přenášejí dvě embrya, záleží na jejich kvalitě, věku pacientky a

předchozích pokusech IVF.
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7. ZÁVĚR
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 V současné době se odhaduje, že každý šestý pár ve fertilním věku

má problémy s početím dítěte. Experti se navíc domnívají, že problém

neplodnosti se bude dál zhoršovat. Podle pesimistických odhadů se během

následujících dvou dekád může počet dvojic se sníženou plodností dokonce

zdvojnásobit. V takovém případě by pomoc odborníků potřeboval téměř

každý třetí pár.

V České republice se v dnešní době nachází 24 IVF center, které

každý rok navštíví několik desítek tisíc partnerských dvojic, z nichž

přibližně deset tisíc podstoupí léčbu.

Optimistické však je, že se každý rok v ČR rodí více než 2500

novorozenců po IVF nebo ICSI metodách asistované reprodukce. Tento

počet tvoří zhruba 3% z celkového počtu narozených dětí. Pokud k nim

připočteme děti narozené po dalších metodách léčby neplodnosti jako jsou

inseminace, hormonální podpora nebo malé chirurgické zákroky, pak se

procento dětí narozených po léčbě neplodnosti vyšplhá na 5-10%

z celkového počtu v Česku narozených dětí.
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8. SOUHRN
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 V této bakalářské práci jsem se zabývala problematikou mužské

neplodnosti. Pohlížela jsem na ni z hlediska biologického a medicínského,

ale samozřejmě jde i o aktuální společenský problém.

V jednotlivých kapitolách jsem se snažila nastínit rizikové faktory a

příčiny vzniku mužské neplodnosti. Jde o poměrně rozsáhlý výčet faktorů a

příčin, ať už těch, se kterými se v životě běžně setkáváme jako alkohol,

cigaretový kouř a stres nebo veřejnosti méně známé, třeba i geneticky

podmíněné nemoci, které vedou ke snížené schopnosti produkovat

normální zdravé spermie.

Dále jsem se zabývala laboratorní diagnostikou a způsoby léčby.

V dnešní době je známa celá řada vyšetřovacích metod, která umí

spolehlivě rozpoznat sníženou plodnost, ať už z hlediska morfologického,

fyziologického nebo funkčního. Rovněž navazujících metod terapie

existuje velmi mnoho a z tohoto faktu vyplývá, že téměř všechny příčiny

neplodnosti se dají nějakým způsobem vyřešit. Mnohdy stačí nasadit

medikamentózní terapii, jiní musí po neúspěšné léčbě podstoupit techniku

asistované reprodukce, ale ve většině případů je výsledek uspokojivý.

Na závěr je nutno dodat, že problém neplodnosti se podle expertních

studií bude dále prohlubovat.
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9. SUMMARY
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This baccalaureate work dissertates about problems of male

infertility. I took this problem in light of biological and medical, but it is

also an actual sociable problem.

First chapters are about risk factors and causes of male infertility. It

is a long enumeration of factors and causes, some of them are well known

as an alcohol, cigarette smoke and stress or lesser known as genetically

conditional disorders, which can cause decreasing produce of normal

healthy sperm.

Other chapters dissertate about laboratory diagnostics and treatment.

Nowadays is known a number of investigative methods which can

recognize decreased fertility. There are also a many therapeutical methods.

A lot of men can be able to conceive a baby after the treatment or undergo

some of the methods of assist reproduction.

The experts are convinced that the problem of male infertility will be

worse in the future.
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11. SEZNAM ZKRATEK
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GnRH – gonadotropin uvolňující hormon

LH – luteinizační hormon

FSH – folikuly stimulující hormon

CFTR – transmembránový receptor pro cystickou fibrózu

hCG – lidský choriový gonadotropin

hMG – lidský menopauzální gonadotropin

rFSH – rekombinantní folikuly stimulující hormon

MESA – mikrochirurgické odsátí spermií z nadvarlete

TESE – testikulární extrakce spermií ze zárodečného epitelu

ICSI – intracytoplasmatická injekce

IUI – intrauterinní inseminace

IVF – in vitro fertilizace