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II. Posudek oponenta

Práce je přehledně rozdělená na kapitoly , které se věnují rizikovým faktorům neplodnosti, příčinám

neplodnosti, možnostem jejich diagnostiky a léčby.

Každá z jednotlivých kapitol je obsahově dostačující, jedná se literární přehled,formální stránka je

s ojedinělými drobnými chybami.

Vhodnou volbou je zmínka o metodách asistované reprodukce, které mohou, v některých případech , řešit

mužský faktor neplodnosti.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře

V Hradci Králové dne 23.5.2007 Podpis oponenta bakalářské práce